
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 27 de janeiro de 2021.    Edição n. 3006 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3006 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 027/2021 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar de 21 de janeiro de 2021, a Portaria n.º 1056/2020, 
que designou a servidora PAULA PURICELLI PIRES, 
Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n.º 
3442675, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º 
do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela 
Lei nº 14.415/2014 (PR.00012.00023/2021-2 - Port. 
0194/2021). 
NOMEAR 
- TIAGO NOVO COUTINHO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.01384.00001/2021-6 - Port. 0199/2021). 
- LARA DOMINGUES BRANCO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.00033.00010/2021-4- Port. 0207/2021). 
EXONERAR 
- o servidor VICTOR ALEXSANDRO KICHLER FERREIRA, ID 
n.º 4498941, do Cargo em Comissão de Assessor Especial II, 
CC-05, deste Órgão (DL.00575.00003/2021-3 - Port. 
0213/2021). 
NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 
- VICTOR ALEXSANDRO KICHLER FERREIRA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste 
Órgão (DL.00575.00003/2021-3 - Port. 0214/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de janeiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO Nº 00005.000.004/2021 
 

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEITO DE DIREITO DE 
FAMÍLIA - IBDFAM; OBJETO: Renovação da assinatura anual 
da Revista “IBDFAM Família e Sucessões”, fornecida, o 
formato impresso, pelo Instituto Brasileiro de Direito de Família 
– IBDFAM. VALOR TOTAL: R$ 1.120,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3903; Subprojeto 00001, SRO 071. FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO em 26 de janeiro de 2021, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 21/0900-0000066-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora ALANA 

SARTORI BINELLO,, ID n.º 4603478; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
MKU4J27, a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n.º 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
janeiro de  2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.149/2020 
CONTRATO N° 105/2020 

 
O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa  como fiscal do 
contrato constante no procedimento em epígrafe, o servidor 
Adilson Ruano Machado, e como seu substituto, o servidor 
Diego Vasconcelos Nectoux, revogando, a contar desta data, 
qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 26 
de janeiro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.                                                            
 
 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.146/2020 
CONTRATO N° 102/2020 

 
O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa  como fiscal do 
contrato constante no procedimento em epígrafe, o servidor 
Adilson Ruano Machado, e como seu substituto, o servidor 
Gilberto José Damasceno Filho, revogando, a contar desta 
data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 26 
de janeiro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral.                                                            
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 02/2021 

 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.175/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Empresa diz que seus 
produtos são orgânicos, porém não tem certificação. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3006 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Hyorganic. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00832.002.033/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Expediente instaurado em face de Jacoby Com. de Legumes e 
Hortifruti, originado a partir de desdobramentos da NF n° 
00832.001.231/2020 (Tropical apontou Jacoby como sendo a 
responsável pelo fornecimento de produto contendo 
agrotóxicos). INVESTIGADO(S): Jacoby Com. de Leg e Hortf. 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.873/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Fiscalização do 
Conselho Reg. Biomedicina, que teria constatado o exercício 
ilegal de biomedicina. INVESTIGADO(S): Débora Monteiro 
Morales. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.001.869/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Reclama do volume alto de aluguéis de ações. 
INVESTIGADO(S): CVM - COMISSAO DE VALORES 
MOBILIARIOS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00855.000.256/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar preços de combustíveis nos estabelecimentos de Rio 
Pardo, ante a possível abusividade e similitude na 
precificação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Pardo - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.002.883/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar 
ilegalidades e irregularidades em prejuízo à saúde do 
consumidor, em face a venda de produtos impróprios para 
consumo  no Mercado Pampa. Projeto Segurança Alimentar 
Ministério Público. INVESTIGADO(S): Marcado Pampa. 
LOCAL DO FATO: São Martinho Da Serra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.008.043/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: em 
práticas abusivas referentes a créditos consignados sem 
autorização e práticas para bloqueio da atuação do 
consumidor, em especial momento de vulnerabilidade da 

Pandemia Covid-19, em violação aos arts. 6º, III, 39, III e IV, 
da Lei 8.078/90, Código de Defesa do Consumidor. 
INVESTIGADO(S): Banco Ficsa - C6 Consig. LOCAL DO 
FATO: SANTA MARIA-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00866.000.286/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar 
a ocorrência de risco a coletividade de consumidores, em face 
de defeito no eixo em poste de luz na Rua Pinheiro Machado, 
esquina com Avenida Itaimbé. INVESTIGADO(S): RGE Santa 
Maria. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA-RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
Janeiro de 2021. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 02/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01411.001.290/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Cabral Lena Souto. 
CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições 
de atendimento nos CRAS e CREAS na região de 
abrangência da Grande Santa Rosa, tendo em vista o grande 
aumento de demanda devido à transferência de moradores da 
antiga Vila Dique para àquela região. INVESTIGADO(S): 
Fundação de Assistência Social e Cidadania - FASC, CNPJ nº 
89.525.901/0001-00, sediada em Av. Ipiranga, n.° 310, Bairro 
Praia de Belas, CEP 90160-090, Porto Alegre, telefone nº (51) 
3289-4900 e Prefeitura de Porto Alegre.  LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01411.006.157/2020 PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Cabral Lena Souto. 
CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Apurar omissão da 
FASC no atendimento as notificações expedidas 
reiteradamente pelo Ministério Público na instrução do PAi nº 
01411.003.866/2019. INVESTIGADO(S): FASC, sediada em 
Rua Caldre Fião, 295, Bairro Santo Antonio, Porto Alegre - 
RS, telefone nº (51) 3317-5960. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01413.001.856/2020 PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3006 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Investigar recusa de 
atuação do plantão do Conselho Tutelar no atendimento de 
criança em situação de rua. INVESTIGADO(S): Thaise Malta 
Sant Anna, RG nº 6061978794, Conselheira Tutelar da 9ª 
microrregião de Porto Alegre e Valmir Júnior Ferreira, RG nº 
1077084075, Conselheiro Tutelar da 1ª microrregião de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.895/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação do cumprimento da Meta 1 do PNE, quanto ao 
atendimento das crianças de 00-03 anos em creche, no 
mínimo com atendimento de 50% das crianças nessa faixa 
etária, tendo como investigado o Município de Caçapava do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.223/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: APURAR 
PREJUÍZOS ÀS CRIANÇAS QUE DEMANDAM VAGA NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, COM OS ATRASOS, 
PARALISAÇÕES E MÁ Q UALIDADE DAS OBRAS DA 
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO PROINFÂNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ DO SUL. INVESTIGADO(S): 
Município de Cambará do Sul. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.475/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: acompanhar 
a situação do Fundo de Direitos da Criança e do Adolescente 
do Município de São Francisco de Paula tendo em vista a 
existência de inconsistência do cadastro do fundo junto a 
Receita Federal. INVESTIGADO(S): Município de São 
Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.004/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: 
Acompanhamento da situação do Fundo dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de Salto do Jacuí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto 
do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.012/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - Atuação 
Coletiva - Município de Vila Flores - Ano: 2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.010/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - Atuação 
Coletiva - Município de Fagundes Varela - Ano: 2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.009/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - Atuação 
Coletiva - Município de Cotiporã - Ano: 2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.011/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - Atuação 
Coletiva - Município de Veranópolis - Ano: 2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.013/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: 
Acompanhamento da situação do Fundo dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (FIA) do Município de 
Jacuizinho/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Jacuizinho/RS. LOCAL DO FATO: Jacuizinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01136.000.009/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cristina 
Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. OBJETO: 
Retorno às aulas 2021 no Município de Passo Fundo 
(M095C19). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.104/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Verificar medidas adotaras para reforma no telhado da Escola 
Rodolfo Von Inhering no Município de Taquara, que estaria 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3006 

 

Nº 001 

oferecendo riscos. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.576/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Ofício CAOIJEFAM nº 361/2020, acompanhar a situação dos 
Fundos de Direitos da Criança e do Adolescente, Nota 
Técnica nº 05/2019 da Receita Federal do Brasil, lista dos 
Fundos Municipais de Direitos da Criança e do Adolescente 
sem valores recebidos em 2019 (1º repasse), por estarem 
inaptos. Inconsistência quanto ao FIA, de forma que se solicita 
seja acompanhada a situação do referido Fundo Municipal e 
adotadas providências para promover sua regularização em 
relação ao município de Encruzilhada do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.487/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Email - 
denúncia - referente retorno às aulas - Escola Caramuru. 
INVESTIGADO(S): EEEM. Caramuru, 04ª Coordenadoria 
Regional de Educação. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.385/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: acompanhamento do Plano de 
contingência das Escolas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Giruá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01136.000.010/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cristina 
Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. OBJETO: 
Retorno às aulas 2021 no Município de Água Santa 
(M001C28). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Água Santa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01177.005.339/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 
Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 18. OBJETO: Ofício 
01411.003.603/2020-0068 encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre/PREDUC. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01135.000.490/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Verificação 
da regularidade da ampliação da EMEI Prof. João Alberto 
Paim Borges e EMEI Hildo Afonso Parisotto para os espaços 
do Centro Educacional Dom Orlando Dotti e Associação de 
Amparo a Meninos Assistidos - Santa Cecília. 
INVESTIGADO(S): Município de Vacaria. LOCAL DO FATO: 
Vacaria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.250/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar a necessidade de 
reformas na sede do Conselho Tutelar de Cacequi, 
especificamente em relação a: inexistência de banheiro no 
local; ausência de películas nos vidros, que objetivariam não 
gerar constrangimento aos atendidos; defeitos no telhado, 
pois estaria chovendo no interior do prédio. INVESTIGADO(S): 
Município de Cacequi. LOCAL DO FATO: Cacequi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01135.000.506/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhar 
e fomentar ações de políticas públicas multissetoriais para 
garantia da educação ao longo da vida para pessoas 
portadoras de deficiência, autismo ou superdotação. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul, Secretaria de 
Estado da Educação/RS - SEDUC. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01135.000.511/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhar 
a oferta de educação especial aos alunos com deficiência 
auditiva na rede pública escolar de Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul, Secretaria de 
Estado da Educação/RS - SEDUC. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01135.000.573/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Adequação 
da E.E.E.F. Dante Marcucci, E.E.E.M. Imigrante, E.E.E.F. 
Aquilino Zatti, E.E.E.F. Ismael Chaves Barcellos e  E.E.E.M. 
Olga Maria Kayser à legislação de PPCI e a verificação da 
disponibilidade de alvará de PPCI pelos educandários. 
INVESTIGADO(S): Secretaria de Estado da Educação do Rio 
Grande do Sul - SEDUC, 4ª CRE. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.734/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 27 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3006 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento do retorno das aulas presenciais no 
município de São Gabriel, observadas as normas sanitárias, 
no ano letivo de 2021. INVESTIGADO(S): Prefeitura de São 
Gabriel. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.355/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Acompanhamento e a investigação dos 
problemas com os aquecedores de água do CASE de Caxias 
do Sul. INVESTIGADO(S): CASE - Centro de Atendimento 
Socioeducativo de Caxias do Sul, FASE - Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00898.000.016/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Fiscalização de instituições executoras de medidas 
sócioeducativas em meio aberto. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: SSC.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00898.000.017/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Fiscalização de instituições executoras de medidas 
sócioeducativas em meio aberto no município de Bom 
Princípio - Memo 01/2020. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bom Princípio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00898.000.018/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Fiscalização de instituições executoras de medidas 
sócioeducativas em meio aberto no Município de Harmonia - 
Memo 01/2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Harmonia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00898.000.019/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Fiscalização de instituições executoras de medidas 
socioeducativas em meio aberto no município de Tupandi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 00898.000.020/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Fiscalização de instituições executoras de medidas 
socioeducativas em meio aberto no município de São José do 
Hortêncio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São José do Hortêncio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.013/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Ficais 
ano 2021 Alunos Nova Bréscia. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Bréscia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.868/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação das aplicações de recursos na área da educação 
no município de Dona Francisca/RS, de 2015 a 2020. 
INVESTIGADO(S): Município de Dona Francisca. LOCAL DO 
FATO: Dona Francisca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.794/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 
Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação de recursos do FUNDEB e do PNAE, por 
instituições de ensino privadas de Santa Maria, que não 
atendem crianças da rede pública. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Santa Maria, Escola de Educação 
Infantil Jardim de Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
janeiro de 2021. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://www.mprs.mp.br/

		2021-01-27T13:03:38-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




